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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá hydrogeologií třech krasových oblastí České republiky - údolím Albeřického potoka, Dyleňským krasem a Javoříčsko – Mladečským krasem. Cílem práce bylo zpřesnění hydrogeologických poměrů vybraných území pomocí lokalizace pramenů na úsecích vodních toků, kde byl očekáván jejich výskyt. Dílčím cílem pak bylo upřesnění původu vod
v jímacím území Čerlinka na východním okraji Javoříčsko – Mladečského krasu. Základní metodou užitou v této práci bylo podélné profilování teploty a konduktivity (dále termometrie), které je oproti jiným metodám, které přes svoji jednoduchost a časovou nenáročnost (oproti jiným metodám, aplikovaným v krasu) umožňuje přesnou lokalizaci skrytých přítoků. Tato metoda byla v oblasti Javoříčsko – Mladečského krasu doplněna
o umístění piezometrů, sledujících směr proudění mezi vodním tokem a jeho břehy, a zpracování
dat chemismu z předchozích výzkumů. Výsledkem termometrie byla lokalizace několika potenciálně krasových přítoků v Albeřickém údolí a v Dyleňském krasu. V oblasti Javoříčsko – Mladečského krasu byl oproti očekávání zaznamenán celkově nízký stav povrchových toků, které byly často vyschlé nebo zamrzlé. Analýza dat chemismu přinesla nejednoznačné závěry, které spočívají především v rozporu údajů o chemickém složení zkoumaných objektů oproti jejich hodnotám 18O a 2H.

ABSTRACT

This thesis deals with hydrogeology of three karst regions in Czech Republic – the valley of Albeřický brook, Dyleň karst and Javoříčko – Mladeč karst. The main goal of thesis was to give
accuracy to hydrogeological situation in selected territories through the localization of the

springs, where the occurrence of seepage into the watercourse was presumed. The side goal was

to determine the origin of the waters, captured in the water collecting area of Čerlinka at the eastern edge of the Javoříčko – Mladeč karst.
The basic method of research was lengthwise measurement of temperature and conductivity.

Although the method itself is easy to perform while not time-consuming, it gives precise

localization of hidden springs. In Javoříčko – Mkadeč karst, the method was supplemented with
installation of piezometers to observe the direction of a flow between the watercourse and its

banks. Also there was performed an analysis of older data on chemistry of the waters.

The result of lengthwise measurement of temperature and conductivity is the localization of several potential springs of karst origin in Albeřice valley and Dyleň karst. In spite of
expectations, there were low water levels found in the region of Javoříčko_Mladeč karst,
meaning that the watercourses were often dry or frozen. Chemical data analysis brings

ambiguous conclusions, which are caused dominantly because of divergence of results based on

analysis of chemical components versus results based on 18O and 2H.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE
Krasová území jsou obecně velmi heterogenní a komplikovaná prostředí. Převládá zde

puklinovo-krasová propustnost: zatímco neporušené karbonátové horniny mají nízkou primární
porozitu a jsou tedy pro vodu málo propustné, je většina proudění soustředěna do krasových kanálů, které však zaujímají minimální objem prostředí. Vývoj těchto kanálů není přitom striktně vázán na regionálně-strukturní prvky (zlomy) a ani litologie (jmenovitě obsah CaCO3)

nemusí být klíčová pro hydraulické vlastnosti prostředí (Ford a Williams 2007). Možnosti průzkumu proudění v takto složitém prostředí jsou proto omezené; údaje z vrtů
vzhledem k heterogenitě krasu poskytují omezenou vypovídací hodnotu, použití geofyziky je limitováno nedostatečnou rozlišovací schopností dostupných metod (Field 2002). Vedle stopovacích zkoušek lze v krasu získat cenné poznatky sledováním pramenů. Další efektivní a přitom finančně i časově (zejména oproti stopovacím zkouškám) nenáročnou

metodou je podélné profilování teploty a konduktivity. Tato metoda umožňuje lokalizovat skryté přítoky podzemní vody do povrchových toků a pomocí měření průtoků pak určit velikost přítoků. Tato práce se zaměřuje na aktuální hydrogeologické otázky ve třech různých krasových územích České republiky, kterými jsou údolí Albeřického potoka v Krkonoších, Dyleňský kras v Českém
lese a Javoříčsko-Mladečský kras na Olomoucku. Ačkoliv se reálie jednotlivých oblastí vzájemně liší, motivace průzkumu, spočívající v objasnění složitého krasového proudění, tvoří jednotný úkol. Podélné profilování teploty a konduktivity poskytuje univerzální prostředek, který umožňuje tento úkol řešit bez ohledu na rozdíly jednotlivých prostředí. Cílem práce je upřesnění hydrogeologické charakteristiky jednotlivých území, a to prostřednictvím lokalizace pramenů na vybraných úsecích povrchových vodních toků, kde byl výskyt těchto pramenů předpokládán. Zároveň s tím bylo dílčím cílem i zpřesnění původu vod
v jímacím území (dále JÚ) Čerlinka, které leží na hranici Javoříčsko-Mladečského krasu a je nejvýznamnějším vodním zdrojem krasového původu v České republice.

2. CHARAKTERISTIKA STUDOVANÝCH OBLASTÍ

2.1 Lokalizace a klimatické a hydrologické charakteristiky

2.1.1 ÚDOLÍ ALBEŘICKÉHO POTOKA

Údolí Albeřického potoka leží na území obce Horní Maršov (části Horní a Dolní Albeřice), okres Trutnov, Královehradecký kraj, a je součástí Krkonošského národního parku. Údolí se nachází v severním výběžku geomorfologického celku Rýchory, mezi státní hranicí
s Polskem a geomorfologickým celkem Růžovská rozsocha, na východním okraji Krkonoš (ČZÚK
2019). Nadmořská výška zkoumaného území je v rozsahu 789 m n. m. (nad severním okrajem
Bischofova lomu v Horních Albeřicích) až 621 m n. m. (soutok Albeřického a Lysičenského
potoka). Dle Quitta (1971) se zkoumaná oblast nachází v chladném klimatickém regionu (klasifikován
jako CH4), s počtem 0-20 letních dní (s teplotou 25°C a vyšší) a 60-70 ledovými (tj. s teplotou, která nevystoupí nad 0°C) dní ročně. Dle dlouhodobých měření mezi léty 1981-2010 je průměrná roční teplota ve zkoumaném území 6-7 °C a průměrné srážky dosahují 1000-1200

mm (ČHMÚ, 2019). Území náleží k povodí Albeřického potoka (hydrologické pořadí 1-01-02-0110-0-00)

s evidovanou délkou 3 km a povodím velikosti 7,5 km2, odvodňované do povodí Labe (Labe po
Orlici, 1-01) (HEIS VÚV, 2019).

2.1.2 DYLEŇSKÝ KRAS

Dyleňský kras leží v málo obydlené oblasti jižně až západně od obce Stará Voda - části Vysoká, Mariánské Lázně, okres Cheb, Karlovarský kraj. Zkoumané území zahrnovalo údolí Kosího potoka a jeho přítoků v katastru obce Stará Voda a údolí Štibořského potoka a jeho přítoků po soutok se Žandovským potokem (včetně), v katastru obce Dolní Žandov. Geomorfologicky se jedná o celek Dyleňské hornatiny; topografický rozsah zkoumaného území odpovídá 700 m n. m. u pramenné oblasti Kosího potoka až 609 m. n. m. pod soutokem Kosího potoka bezejmenného levostranného přítoku od osady Vysoká (ČÚZK, 2019). Klima oblasti je kategorizováno jako MT3 – mírně teplá oblast (Quitt 1971), s počtem letních dní od 20 do 40 ročně, zatímco počet ledových dní kolísá mezi 40 až 50 ročně. Průměrná roční
teplota dosahuje 6-7 °C, průměrný úhrn srážek se pohybuje mezi 800 a 1000 mm (dlouhodobé průměry 1981-2010), (ČHMÚ, 2019).

Hydrologicky leží území na rozvodnici povodí druhého řádu; severní část, zahrnující Štibořský
a Žandovský potok spadá do povodí Štibořského potoka (hydrogeologické pořadí 1-13-01-0700-

0-00), odvodňovaného do celku povodí Ohře a Labe od Ohře po Bílinu, zatímco Kosí potok
s veškerými přítoky náleží povodí Kosího potoka (hydrogeologické pořadí 1-10-01-0530-0-00), spadajícího do povodí Úslavy a Berounky po Úslavu (HEIS VÚV, 2019).
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2.1.3 JAVOŘÍČSKO – MLADEČSKÝ KRAS


[…]

nesoulad mezi hodnotami vod v infiltrační oblasti a hodnotami Řimických vyvěraček nebo vrtů
v JÚ Čerlinka; vody v drenážní oblasti jsou izotopicky výrazně těžší. Při úvahách o směšování různých zdrojů je také nutné brát na zřetel, že chemismus dílčích objektů se v čase vyvíjí. Údaje o chemismu objektů, použité v této práci, pochází z let 1963-2006

a 2014 – 2015 a je otázkou, do jaké míry je relevantní chemismus směsi vzniklé míšením vod
s podobným časovým odstupem. Rozsah této práce neumožňuje zabývat se těmito dílčími nuancemi, nicméně je nutné mít na vědomí, že uvedené výpočty mohou být zatíženy chybou
tohoto druhu. Určením dominantního podílu Řimických vyvěraček na vodách v JÚ Čerlinka se původní otázka modifikuje na původ vod v těchto pramenech. V tomto případě se pro optimalizaci využívají výhradně data z projektu Rebilance zásob podzemních vod, s využitím dat o 18O a 2H. Jako target jsou určeny Řimické vyvěračky, konfigurace zdrojů je ponechána na K3 – všechny zdroje
se analyzovanými izotopy 18O a 2H (Tab. 5.8)
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Tab. 5.8: Směsi vzniklé lineární optimalizací. Ř – Řimické vyvěračky

Výsledek optimalizace ukazuje naprostou převahu vody typu pramene Hvozd (87%), s drobnou příměsí Cholinky (8%) a Mírovky (5%). Pakliže je Mírovka z optimalitzace vyloučena, je nahrazena Javoříčkou. Vliv této změny na výsledný chemismus je minimální. Výsledek výpočtu je na první pohled překvapující – při velmi vysoké míře shody jednotlivých chemických komponent se vody Řimických vyvěraček vyznačují výrazně odlišnými hodnotami 18O a 2H – jsou izotopicky lehčí než vypočtená směs. Takto lehčí vody by mohly odpovídat například vodám z větších nadmořských výšek; nejbližší vrcholy blížící se 1000 m n. m. však leží nejméně 27 km na SV, v okolí Šumperka a Rýmařova. Samotný pramen Hvozd leží v infiltrační části oblasti. Starobová (1978) jej popsala jako vývěr ponorného toku pod Ponikví. Analogickým příměrem by bylo možné předpokládat, že složení Řimických vyvěraček je výsledkem infiltrace a průchodu srážek a povrchových vod krasovým prostředím. Výrazné rozdíly v 18O a 2H však takto jednoduchý závěr zpochybňují.
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7. ZÁVĚR
Práce se zabývala třemi krasovými oblastmi - Albeřickým údolím, Dyleňským krasem
a východním okrajem Javoříčsko – Mladečského krasu.

V Albeřickém údolí bylo na základě opakované termometrie a konduktometrie lokalizováno několik výrazných přítoků na Albeřickém potoce, které mohou mít souvislost s odvodněním Albeřické jeskyně. Průkaznost výsledků dokládá obdobný výsledek obou (jarního i zimního) měření. Ačkoliv kontrastní (v teplém ročním období nižší, v zimním období vyšší) teplota přítoků a zvýšená konduktivita samy o sobě nepotvrzují krasový původ vody, je vhodné se zaměřit na jejich sledování při případné stopovací zkoušce, která by průkazně potvrdila hydrogeologickou situaci jeskyně.
Termometrie v Dyleňském krasu se zaměřila na poměrně rozsáhlou oblast okolo ponoru, jehož vývěr byl v oblasti již dříve opakovaně neúspěšně hledán. Nejčetnější výskyt potenciálně krasových přítoků byl nalezen v okolí ponoru, v blízkosti pramenů, které byly monitorovány
v rámci stopovacích zkoušek Průchové (2006) a Marka (2015). Termometrie však lokalizovala
i vzdálenější prameny, ležící buď přímo na stejném pruhu karbonátových hornin, na němž je
vyvinut ponor, nebo v jeho pomyslném prodloužení směrem k severovýchodu. Překvapivé výsledky přinesla termometrie v Javoříčsko-Mladečském krasu. Oproti očekávání zde byla většina toků vyschlá, případně zamrzlá. Jediným tekoucím tokem byl potok Čerlinka, protékající poblíž jímacího území. Další práce směřovaly k ověření vztahu mezi vodami řeky Moravy a krasovými vodami
v Mladečsko - javoříčském krasu Patřilo mezi ně umístění piezometrů do břehů podél Moravy
a jejích ramen, odběr vzorků z těchto piezometrů a měření hladiny podzemní vody
v piezometrech vůči hladině řeky. Výška hladiny v piezometrech a chemismus odebrané vody ukazují, že vody řeky mají tendenci se infiltrovat do krasové zvodně. Závěrečnou částí práce v Javoříčsko-Mladečském krasu bylo zpracování dat chemismu pro posouzení možných zdrojů vody v jímacím území Čerlinka, které je největším jímacím územím
v ČR vázaném na krasovou strukturu. Bylo použito několik modelů míšení na základě chemizmu a izotopového složení. Modelování na základě chemismu přineslo závěry, blížící se předpokladům ze starších průzkumů – podíl vody odpovídající Řimickým vyvěračkám se na vydatnosti JÚ Čerlinka podílí mezi 60-70 %, zatímco zbylý podíl vod připadá převažujícím poměrem na kvartér, případně vody obdobné vodám Oskavy (výsledek záleží na tom, zda jsou při směšování uvažovány vody se známým podílem 18O a 2H, což z výběru hypotetických složek jímané vody vyřazuje vody kvartéru, u nichž tato hodnota známá není. Kvůli řadě nejistot je vhodné se problematikou zdrojů vod JÚ Čerlinka v budoucnu zabývat podrobněji.
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