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Diplomová práce Dana Belokopytova je zaměřena na studium hydrogeologie tří krasových oblastí,

kde chybí informace o proudění podzemní vody (Dyleňský kras, kras v Albeřicích v Krkonoších a

Javoříčsko-Mladečský kras). První dvě studované oblasti byly zatím z hydrogeologického hlediska

zkoumány velmi málo. V poslední jmenované oblasti chybí informace o původu části vod v jímacím

území Čerlinka.

Student se zaměřil především na termometrii, pomocí které identifikoval skryté přítoky do

povrchových toků ve všech oblastech. V Javoříčsko-Mladečském krasu navíc studoval vztah mezi

povrchovými vodami Moravy a podzemními vodami v nadloží vápenců a pokusil se na základě

chemizmu určit zastoupení vody z různých zdrojů v jímacím území Čerlinka. Diplomová práce přináší

řadu nových cenných informací.

Dan Belokopytov pracoval samostatně. V první fázi provedl řadu terénních prací. Jejich vyhodnocení

bylo zpočátku pomalejší kvůli pracovnímu vytížení diplomanta. V pozdějších fázích diplomant začal

pracovat velmi intenzivně. Přehledně zpracoval výsledky termometrie, věnoval velké množství času

výpočtům potenciálních zdrojů vody jímacího území Čerlinka. Pravidelně mi posílal své postupy a

výsledky pro konzultace.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.
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